

GŁOS PABIANIC

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV (VII)

NIEDZIELA 25 LUTEGO 1951 ROKU

Nr 55

Światowa Rada Pokoju wzywa do zwołania międzynarodowej konferencji dla walki przeciw remilitaryzacji Niemiec

Referat Yves Farge'a na sesji w Berlinie

BERLIN (PAP). — Na posiedzeniu Światowej Rady Pokoju Yves Farge wygłosił referat pt.: „Pokoje rozwiązuje problem niemieckiego i japońskiego”.

Natychmiast po zakończeniu drugiej wojny światowej — powiedział Farge — zmuszeni byliśmy skonstatować następujące fakty:

Porozumienie osiągnięte między sojusznikami zostało pogwałcone, skoro tylko zaszła konieczność pokojowego rozwiązania problemów powojennych. Niepewność ogarnęła narody, ponieważ jeden z sojuszników, a mianowicie USA, odrzucił podstawy układów, które sam podpisał.

Rząd USA, odrzucając zobowiązania przez siebie podpisane i traktując je jak świstki papieru, ponosi odpowiedzialność za sytuację, w której podejrzliwość, nieufność i strach u-

nierozumiają utrwalenie pokoju.

W Niemczech Zachodnich i w Japonii powstały spółki bankowe i przemysłowe, w których decydujący udział przypadł amerykańskim businessmanom i amerykańskim kapitałom. Dnia 13 października 1947 roku powołali Amerykanie do życia amerykańsko - japońską kompanię handlową pod nazwą „Holding Company Liquidation Commission”. Kompania ta przejęła wszystkie agencje i przywileje japońskiego towarzystwa „Zaibazai”. Bezpośrednio po utworzeniu wyżej wspomnianej kompanii, Mac Arthur zniósł prawo strajku w Japonii.

Gdy pan Adenauer domaga się rewizji granic na Odrze i Nysie, należy przypomnieć, że pan Harriman, który był kierownikiem planu Marshalla w Europie oraz reprezentowana przez grupę finansową —

ulokowali w kopalniach śląskich do 1939 roku — 200 milionów dolarów, przy czym partnerem i współinikiem Harrimana był zbrodniarz wojenny Flick, który niedawno został zwolniony z więzienia.

W chwili, gdy zwalnia się z więzienia Alfreda Kruppa von Bohlen i przywraca mu się całe jego mienie, należy przypomnieć, że jego bliski krewny jest obywatelem amerykańskim. Nosi on nazwisko Charles Krupp von Bohlen i w ciągu ostatnich trzech lat był radcą ministerialnym dla spraw szczególnej wagi przy ambasadorze amerykańskim w Paryżu.

W Zagłębiu Ruhry i nad Renem 1.507 fabryk, a w Japonii — 498 fabryk produkuje dla celów wojennych.

Porty Bordeaux i Hamburg przekształcone zostały w bazy, w których wydławuje się amerykański sprzęt wojskowy dla Niemiec Zachodnich, a porty Kobe i Jokohama zamienione zostały w amerykańskie bazy morskie.

Nawiązując do wymiany not w sprawie konferencji 4 mocarstw, Farge powiedział: Od 3 listopada 1950 roku nie ma jeszcze zadowolającej odpowiedzi na propozycje radzieckie w sprawie zwołania konferencji czterech mocarstw. Nikt nie śmie powiedzieć „nie” na propozycje radzieckie, ponieważ narody domagają się czynów, ponieważ ruch w obronie pokoju mobilizuje codziennie nowe masy ludzi, ponieważ

wiadomo, że cyniczne tendencje, zmierzające do rozpętania wojny i do wyeliminowania wszelkich rokowań pokojowych — wywołują głębokie oburzenie. Oto dlaczego mocarstwa zachodnie grają na zwłokę i proponują konferencje zastępców. A gdy Związek Radziecki zgadza się na konferencje zastępców, szuka się rozmaitych wybiegów, by przedłużyć dyskusję w nieskończoność. Co jeszcze wymyślą kierownicy krajów zachodnich w celu niedopuszczenia do rokowań?

(Dalszy ciąg na str. 2-ej).

70-lecie urodzin Williama Z. Fostera

Depesza gratulacyjna KC PZPR do przewodniczącego KP USA

WARSZAWA PAP.— Komitet Centralny PZPR przesłał na ręce przewodniczącego Komunistycznej Partii USA — Williama Z. Fostera, z okazji 70 rocznicy jego urodzin — depeszę treści następującej:

DO
TOW. WILLIAMA Z. FOSTERA
PRZEWODNICZĄCEGO PARTII KOMUNISTYCZNEJ USA.

W imieniu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przesyłamy Wam, Drogi Towarzyszu, z okazji 70-lecia Waszych urodzin, najserdeczniejsze życzenia długich lat życia i pracy dla dobra narodu amerykańskiego i sprawy pokoju.

Wasza pięćdziesięcioletnia działalność w obronie praw i interesów mas pracujących USA, w służbie pokoju, postępu i socjalizmu zyskała Wam powszechny szacunek i głęboką sympatię bojowników o postępową i demokratyczną na całym świecie.

Polska klasa robotnicza zna Was i ceni jako wielkiego syna ludu amerykańskiego, płomiennego internacjonalistę i wybitnego przywódcę i nauczyciela Partii Komunistycznej USA, która, wychowana w duchu wierności zasadom marksizmu - leninizmu, walczy — w trudnych warunkach terroru i prześladowań — przeciwko rozpętywaniu nowej wojny światowej przez amerykańskich imperialistów, o pokój i przyjaźń między narodami.

Zycząc Wam osobiste i kierowanej przez Was Partii Komunistycznej USA dalszych sukcesów w wielkiej walce o pokój, którą dziś prowadzi cała postępowa ludzkość, pozdrawiamy Was jak najgoręcej.

KOMITET CENTRALNY
POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ.

Prezydium I Kongresu Nauki Polskiej do Światowej Rady Pokoju

WARSZAWA (PAP). — Prezydium Komitetu Wykonawczego I Kongresu Nauki Polskiej przesłało do obradującej w Berlinie Światowej Rady Pokoju depeszę następującej treści:

„Pierwszy Kongres Nauki Polskiej, reprezentujący postępowy świat nauki w naszym kraju, gorąco wita pierwszą sesję Światowej Rady Pokoju w Berlinie.

W imieniu nauki polskiej wyrażamy całkowite poparcie dla działań

ności Rady w ustaleniu wytycznych do walki przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich i o realizację programu opracowanego na II Światowym Kongresie Obronców Pokoju.

Jesteśmy głęboko przekonani, że walka o pokój z imperialistycznymi podległymi wojennymi zostanie uwieńczona pełnym zwycięstwem.

Nauka Polski Ludowej dołoży wszelkich wysiłków, aby umocnić światowy front walki o pokój”.

Narody ZSRR wybrały do Rad Najwyższych kandydatów stalinowskiego bloku komunistów i bezpartyjnych

Wyniki wyborów w siedmiu republikach związkowych

MOSKWA (PAP). Prasa radziecka zamieszcza ostateczne wyniki wyborów do Rad Najwyższych republik związkowych: Azerbejdżańskiej SRR, Litewskiej SRR, Lotewskiej SRR, Karelo - Fińskiej SRR, Moldawskiej SRR, Tadżyckiej SRR i Kirgiskiej SRR, które odbyły się w dniu 18 bm.

W Azerbejdżańskiej SRR na ogólną ilość zarejestrowanych 1.725.600 wyborców, w wyborach wzięło udział 99,99 proc. Na blok komunistów i bezpartyjnych padło 99,96 proc. głosów wyborców. Przeciwno kandydatom głosowało 603 osoby, tj. 0,03 proc. Unieważniono 8 kartek wyborczych.

W Litewskiej SRR zarejestrowanych było 1.601.680 wyborców, z których wzięło udział w głosowaniu 99,95 proc. wyborców. Na kandydatów bloku komunistów i bezpartyjnych padło 99,90 proc. ogólnej liczby oddanych głosów. Unieważniono 6 kartek wyborczych.

W Moldawskiej SRR głosowało 1.393.168 wyborców, tj. 99,89 proc. ogólnej liczby zarejestrowanych wyborców. W Tadżyckiej SRR na zarejestrowanych 871.791 wyborców, w głosowaniu wzięło udział 99,95 proc., w Kirgiskiej SRR na 991.246 zarejestrowanych wyborców, głosowało 99,77 proc. wyborców. We wszystkich trzech ostatnich wymienionych republikach na blok komunistów i bezpartyjnych padło przeszło 99,5 proc. oddanych głosów.

Jak głosi komunikat Centralnej Komisji Wyborczej ZSRR, wszyscy

kandydatom głosowało 1.617 osób, czyli 0,09 proc.

W Lotewskiej SRR na listach wyborców figurowało 1.365.358 osób, z których 99,97 proc. wzięło udział w wyborach. Blok komunistów i bezpartyjnych otrzymał 99,95 proc. ogólnej liczby głosów, zaś przeciwno kandydatom głosowało 560 osób. Unieważniono 85 kartek wyborczych. Liczba ogólna zarejestrowanych w wyborach w Karelo-Fińskiej SRR wyniosła 327.127 osób, spośród których 99,98 proc. wzięło udział w głosowaniu. Na blok komunistów i bezpartyjnych głosowało 325.507 wyborców, czyli 99,52 proc. Przeciwno kandydatom padło 1.553 głosy, czyli 0,48 proc. ogólnej liczby oddanych głosów. Unieważniono 6 kartek wyborczych.

W Zakopanem, w ramach Zimowych Mistrzostw Zrzeszeń Sportowych słalom gigant dla mężczyzn i kobiet. Słalom mężczyzn wygrał J. Marusz, uzyskując czas 2:57,4 m. Posiadający najlepszy czas Ciaptak (2:53) jak również akademicki mistrz świata, Dziedzic, zostali zdyskwalifikowani za omińnięcie bramki. Słalom kobiet przyniósł zwycięstwo Kowalskiej z „Gwardii” — 2:09 m przed Bakówną i Grocholską.

W jeździe szybkiej mistrzem Polski został po raz 22 J. Kalbarczyk (CWKS).



Tow. Jan Kamer jest uzorowym chlewnikiem w PGR Glinnik pow. łowickiego. Wyhodował on w roku ub. ponad 100 sztuk tuczników, przekraczające poważnie plan kontraktacji. Na zdjęciu: tow. Kamer z uhodowanym przez siebie 7-tygod. prosiakiem.

Dyskusja nad referatem Farge'a

BERLIN (PAP). — Podczas dyskusji nad referatem Yves Farge'a przemawiali Ila Erenburg, Heinrich Fink (delegat obrońców pokoju w Niemczech Zachodnich), deputowany Chamberon (Francja), prof. Leopold Infeld, Mario Montesi (Włochy), prof. Hornadka (Czechosłowacja), Jose Louis Massera (Urugwaj), V. Maitti (Finlandia), prof. Reinan (Niemiecki Komitet Obronców Pokoju), Atal (Indie) i inni delegaci.

DELEGATKI na I Ogólnopolski Kongres LK

MARIA GALEWSKA



Maria Galewska ma 51 lat, ale czuje się jeszcze młoda. Jest ona zastępczą działaczką społeczną. Urodziła się w rodzinie robotniczej, składającej się z sześciorga dzieci. Nie oby jej był głód i nędza. Pierwsze swe kroki jako robotnica rozpoczęła w 1920 r. Od tego czasu przechodzi różne koleje losu, zostaje dwukrotnie pozbawiona pracy za organizowanie zbiorów pieniężnej dla walczącej Hiszpanii i za udział w strajkach.

W czasie okupacji hitlerowskiej zmuszona jest ukrywać się, mimo to pracuje w szeregach PPR.

Wyzwolenie — mówi tow. Galewska — stanowi początek nowego radosnego życia.

Niezwłocznie wraca do swego zawodu i pracuje jako robotnica w ZPB im. Kunińskiego, oddając się jednocześnie pracy społecznej. Organizuje koło LK, przedszkole, pracuje aktywnie w Partii. Za swą pracę otrzymała Srebrny Krzyż Zasługi.

STANISŁAWA PODSIADŁO

Stanisława Podsiadło, delegatka na Kongres LK, jest młodą kobietą, pełną życia, wesołą, dobrą koleżanką. Robotnicze w Zakładach im. Stalina lubią koleżankę Podsiadło, która jest wiceprzewodniczącą rady kobiecej.

Wiadomość, że została wybrana delegatką na Kongres, wzruszyła mnie do głębi. Wzruszyło mnie to, że ja, kobieta od maszyny, mam reprezentować tysiące kobiet łódzkich, że zostałam obdarzona tak wielkim zaufaniem.

— Jadę na Kongres — mówi ob. Podsiadło, aby walczyć o pokój, o wykonanie Planu 6-letniego, o podwyższenie wykonania baz akordowych. Pragnę, aby kobiety całej Polski dowiedziały się o życiu naszych wólkniarek, o ich radościach i osiągnięciach. Aby lepiej i radośniej uczyć Kongres, zobowiązałam się przepracować 6 godzin na rzecz dzieci walczącej Korei. Wiem na pewno — mówi — że w dniu Kongresu oczy kobiet całego świata będą skierowane na nas, na nasz wkład w walkę o pokój. A po powrocie z Kongresu przekażę swoim towarzyszkom wytyczne Kongresu i będę starała się pracować lepiej niż dotąd, zawodowo i społecznie, jeszcze więcej uświadamiać kobiety i mobilizować je do walki o pokój i budowę szczęśliwego jutra - socjalizmu.



Referat tow. Bieruta na łamach „Prawdy”

MOSKWA (PAP). — Sobotnia „Prawda” zamieszcza referat przewodniczącego KC PZPR Bolesława Bieruta pt. „Walka narodu polskiego o pokój i Plan 6-letni”, wygłoszony na VI Plenum KC PZPR.

Gorące posiłki dla każdej zmiany robotników

Pół miliona obiadów wydawać będą dziennie stołówki pracownicze

Uchwała Prezydium Rządu

WARSZAWA (PAP). Prezydium Rządu na ostatnim posiedzeniu powzięło uchwałę w sprawie zasad prowadzenia stołówek pracowniczych i twierzenia Oddziałów Zaopatrzenia Robotniczego.

W myśl założeń Planu 6-letniego, ze stołówek pracowniczych korzystać będzie 500 tys. osób dziennie.

Prezydium Rządu postanowiło, iż Spółdzielnia Spożywców może prowadzić stołówkę najmniej dla 80 konsumentów.

Zadanie stołówek polega na wydaniu jednego gorącego posiłku dla każdej zmiany pracowników oraz na prowadzeniu bufetu. Koszty, związane z prowadzeniem stołówek pokrywają konsumenci. Państwo przychodzi z pomocą tym placówkom w zakresie wyposażenia.

W celu podniesienia jakości wyżywienia opracowana zostanie przez Ministerstwo Handlu Wewnętrznego specjalna receptura posiłków oraz wprowadzony obowiązujący dla sto-

łówek jadłospis.

W zakładach, prowadzących stołówki we własnym zakresie, należy utworzyć Oddziały Zaopatrzenia Robotniczego, które prócz tego mają prowadzić bufety, sklepy przyzakładowe, pomocnicze gospodarstwa ogrodnicze - warzywnicze, tucz trzody chlewnej, hodowlę bydła, warsztaty naprawy obuwia, pracownie krawieckie, pralnie itp.

Bankier Hitlera - Schacht w Paryżu

PARYŻ (PAP). — Do Paryża przybył w piątek znany zbrodniarz wojenny, hitlerowski „szarlatan finansowy” Hjalmar Schacht. Jak podaje „Humanité” powołując się na doniesienia amerykańskich agencji telegraficznych, bankier hitlerowski zamierza w czasie pobytu w Paryżu wznowić kontakty z francuskimi kołami finansowymi.

W poniedziałek, dnia 26 bm. o godz. 16.30 w świetlicy redakcji „Głosu Robotniczego”, ul. Piotrkowska 86 (I piętro), odbędzie się

OGÓLNOŁÓDZKA NARADA KORESPONDENTÓW ROBOTNICZYCH

Obecność wszystkich korespondentów obowiązkowa.

Coraz więcej kobiet na kierownicze stanowiska

Front narodowy walki o pokój i Plan Sześcioletni

VI Plenum KC PZPR dało Partii i narodowi wyczerpującą i jasną odpowiedź na najważniejsze pytania, żywo interesujące wszystkich Polaków milijonów swą ojczyznę i pragnących dalszego jej wzrostu i rozkwitu. Pytania te są następujące: Jak kształtuje się w obecnym czasie sytuacja międzynarodowa i co powinniśmy zrobić jako naród i państwo, by w jak największym stopniu przy czynić się do obezwładnienia organizatorów wojny i do zwycięstwa pokoju; jak wykonać zadania pierwszego roku Planu 6-letniego i jakie zadania stoją przed nami w drugim roku Planu, by utrwalic i pomnożyć jeszcze osiągnięcia naszej ojczyzny i zapewnić szerszy jeszcze i bardziej wszechstronny jej rozwój ku socjalizmowi.

Gdyby Plenum KC PZPR ograniczyło się do zanalizowania i omówienia tych zagadnień, tak złożonych i obszernych, że obejmują właściwie wszystkie strony naszego życia, to dorobek jego byłby i tak ogromny — VI Plenum nie ograniczyło się jednak do tego zajęcia. Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej na swym plenarnym posiedzeniu w dniach 17 — 18 lutego br. zanalizował całość faktów jakościowych przemian, jakie dokonały się w Polsce od chwili przejęcia władzy przez klasę robotniczą i scharakteryzował te przemiany w następujących słowach, których doniosłość mierzyć należy miarą historyczną:

„Dojście do władzy polskiej klasy robotniczej w roku 1944 rozpoczęło nowy okres historyczny — przekształcania narodu burżuazyjnego w naród socjalistyczny, o nowej strukturze gospodarczej, nowym składzie klasowym, o nowym obliczu moralno-politycznym”.

Obszerna i wyczerpująca analiza sytuacji międzynarodowej, szczególnie wnikliwie omówienie wyników pierwszego roku Sześciolatki i zadań na drugi rok Planu 6-letniego i wreszcie scharakteryzowanie obecnego etapu rozwoju historycznego narodu polskiego, jako procesu przekształcania się i przetrwania naszego narodu w naród socjalistyczny, stały się podstawą rozwinięcia przez Plenum programu frontu narodowego walki o pokój i realizację Planu 6-letniego.

Dlaczego konieczny jest front narodowy walki o pokój i realizację Planu 6-letniego? Odpowiedź na to pytanie dał referat przewodniczącego naszej Partii — towarzysza Bieruta.

Wzrosło w ostatnim czasie niebezpieczeństwo wojny, niebezpieczeństwo agresji amerykańsko-hitlerow-

skiej. Imperializm amerykański zbroi hordy hitlerowskie, stawia na ich czele znanych nam dobrze morderców hitlerowskich w mundurach generałskich i wyciąga drapieżne łapy po nasze Ziemie Zachodnie i po całą Polskę, pragnąc zlikwidować naszą niepodległość i w niwecz obrócić wszystkie wyniki bohaterskiej pracy narodu polskiego.

Antypolskie plany imperialistów amerykańskich są istotnym elementem ich zbrodniczych planów rozpętania wojny przeciwko wszystkim narodom, milijonów wolności i pokój. Naszą walkę o pokój prowadzimy też we wspólnych szeregach i pod wspólnym sztandarem z setkami milionów ludzi, przeniknięci świadomością, iż można i należy wywalczyć pokój.

„Opanowanie niebezpieczeństwa agresji imperialistycznej jest konieczne i realne pod warunkiem czynnej i trwałej mobilizacji wszystkich sił postępowych w obronie pokoju” — powiedział towarzysz Bierut na VI Plenum. Walka o pokój, będąca najwęższym obowiązkiem patriotycznym i ogólnoludzkim wymaga też jak największej jednolitości narodu przeciwko tym, którzy pragną wojny. „Walka o pokój musi mieć oparcie w postawie całego narodu... musi mieć charakter szerokiego frontu ogólnonarodowego”.

Żeby nasza walka o pokój i zabezpieczenie niepodległości była skuteczną, musi ona jak najściślej być związana z walką o Plan 6-letni, o socjalistyczną przebudowę Polski. Co to bowiem znaczy w naszych warunkach w obecnej sytuacji międzynarodowej walczyć o pokój i utrwalenie niepodległości? Znaczy to —

szybko i energicznie likwidować słabość, zacofanie i bezbronność Polski, pozostawione nam w spadku przez antynarodowe klasy, które rządzą naszym krajem w przeszłości. Znaczy to rozbudowywać wszechstronnie siły materialne i duchowe naszego narodu. Znaczy to — rozwijać i pogłębiać walkę klasową z tymi siłami, które stanowią bazę imperializmu — słowem — w ostrych walce klasowej z kułactwem budować socjalizm w Polsce. I towarzysz Bierut mówi:

„Chodzi nam nie o „święty spokój”, nie o zgodę klasową, nie o tuszowanie przeciwności i walki klasowej, nie o zwolnienie tempa budowy społeczeństwa bezklasowego, lecz chodzi o to, że walczy my o pokój, walczy my przeciwko rozpętaniu wojny agresywnej i tworzymy front narodowy, jako dzwignię realizacji Planu 6-letniego, który jest dla naszego narodu podstawą walki o zabezpieczenie naszej niepodległości i pokojowego rozwoju”.

Nie ma idei, która byłaby bardziej szalibierzo nadużywana w ciągu dziejów, niż idea frontu narodowego. Ale nasze hasło frontu narodowego różni się od burżuazyjnych „frontów narodowych” w sposób najbardziej istotny i zasadniczy. Wsuwamy je wtedy, kiedy trzosem naszego narodu, siłą decydującą nie tylko o wytwarzaniu bogactwa narodowego, ale i losach kraju są robotnicy, chłopci pracujący i inteligencja pracująca. Wsuwamy je po zrobieniu już poważnego kroku naprzód w dziele przekształcenia się w naród socjalistyczny, wtedy, kiedy kierowany przez klasę robotniczą naród nasz stał się o wiele bardziej ogólnonarodowy, niż w jakimkol-

wiek okresie rządów burżuazji. Ten właśnie fakt decyduje o charakterze, treści i metodach działania naszego frontu narodowego.

„Wysunięte przez nas hasło frontu narodowego — mówi towarzysz Bierut — oznacza zwanie szeregowo narodu przekształcającego się w naród socjalistyczny — pod przewodnictwem klasy robotniczej — w walce o najważniejsze cele ogólnonarodowe, jakimi są: pokój, zabezpieczenie niepodległości i realizacji Planu 6-letniego”.

Nasze hasło frontu narodowego nie przyszło nagle. Wyrosło ono ze wszystkich walk i osiągnięć narodu polskiego. Przygotowała je reforma rolna i nacjonalizacja przemysłu, od budowa kraju i przystąpienie do realizacji Planu 6-letniego, likwidacja bezrobocia, marazmu gospodarczego i ciemnoty i przekształcenie naszego kraju w jeden z najbardziej tętniących życiem krajów kuli ziemskiej.

Słuszna i uzasadniona jest nasza dumna narodość z powodu tych osiągnięć. Głębokim patriotyzmem podkrotowana jest troska Partii klasy robotniczej i całego narodu o ich utrwalenie, pogłębienie i rozwinięcie oraz ich zabezpieczenie przed zakusami imperialistów amerykańsko-hitlerowskich. Oto dlaczego nasza Partia, zwołana siła narodu, zwraca się dziś do całego narodu z wezwaniem do wzmocnienia i podniesienia na wyższy poziom walki o pokój i Plan 6-letni.

„Związana przyjaźnią i wspólną ideą z ZSRR, z krajami demokracji ludowej i światowymi siłami obrońców pokoju — Polska Ludowa staje się niezwykłym bastionem, o który rozbiją się wszelkie zbrodnicze zakusy imperialistycznych agresorów. Siły obozu pokoju potrafią sparaliżować kłopoty obozu agresji, tyranii i zbrodni, potrafią zabezpieczyć ludzkości trwały pokój. Naszym wodzem jest Stalin — nasze będzie zwycięstwo!”

Kongres Węgierskiej Partii Pracujących

Dnia 24 lutego rozpoczęły się w Budapeszcie obrady II Kongresu Węgierskiej Partii Pracujących. Wszyscy członkowie Partii, a wraz z nimi wszyscy ludzie pracy z entuzjazmem przyjęli wiadomość o zwołaniu Kongresu, który nakreślił wytyczne budowy podstaw socjalizmu na Węgrzech na najbliższą przyszłość. Masy pracujące postanowiły uczcić to wielkie wydarzenie w życiu narodu wzmocnioną pracą, nowymi osiągnięciami produkcyjnymi. Robotnicy fabryki traktorów im. Hoffera pierwsi podjęli zobowiązanie wykonania na cześć Kongresu 20 traktorów ponad plan oraz zaoszczędzenia 170.000 KW energii elektrycznej i wzwali inne załogi do współzawodniczenia.

Apel ich podjęty został z ogromnym entuzjazmem przez lud pracujący całego kraju. Szeroką falą popłynęły zobowiązania kongresowe robotników przemysłowych, budowlanych, górników, pracujących w rolnictwie i inteligencji. W trakcie wypełniania tych zobowiązań ujawniły się nowe, wspaniałe źródła energii twórczej węgierskiego świata pracy, szeroko rozpowszechnione zostały nowe metody pracy, powiększył się znacznie zastęp przodowników pracy, racjonalizatorów i mistrzów oszczędności. W szlachetnej walce o zdobycie Sztandaru Kongresowego węgierski świat pracy przysparza gospodarce narodowej wiele ton stali, wiele nowych maszyn, tysiące metrów tkanin, tysiące par obuwia i innej produkcji ponad plan.

Głównym zagadnieniem, które będzie omawiane na Kongresie Węgierskiej Partii Pracujących, będzie sprawa przyspieszenia tempa socjalistycznego rozwoju Węgier.

Przyspieszenie tempa budownictwa socjalistycznego na Węgrzech stało się możliwe dzięki ofiarnej pracy ludu węgierskiego, który w oparciu o pomoc i przyjaźń Związku Radzieckiego zdołał znacznie przekroczyć zadania pierwszego roku pięcioletki. W roku 1950 przemysł węgierski wy-

konał plan w 109,6 proc., przemysł ciężki — w 110,5 proc. Przemysł budowlany przekroczył a przeszło 226 proc. poziom z roku 1949. Ogółem w roku 1950 osiągnięto ponad 40 proc. wzrostu produkcji, przewidzianego na cały okres planu pięcioletniego. Cyfry te wskazują dobitnie, że węgierska klasa robotnicza nie szczędzi sił i energii w dziele umacniania gospodarczej potęgi swej ojczyzny. Wyniki roku 1950 pozwoliły Partii wysunąć wniosek, że można śmiało stawiać na rozwijające się siły twórcze ludu pracującego Węgier, że przyspieszenie budownictwa socjalizmu jest rzeczą realną i konieczną. Dlatego na Kongresie zostanie postawiona sprawa zrewidowania planu pięcioletniego.

Centralnym zagadnieniem Kongresu będzie sprawa przyspieszenia socjalistycznej przebudowy wsi. Doświadczenia lat ubiegłych wykazały, że pracujące chłopstwo Węgier wybrało drogę spółdzielczości produkcyjnej, że coraz liczniej przechodzi od indywidualnych form gospodarowania do zespołowych. Spółdzielnie produkcyjne i państwowe gospodarstwa rolne obejmują obecnie 15 proc. gruntów uprawnych. Jednakże dotychczas we osiągnięciu są niedostateczne.

Na Kongresie opracowane zostaną wytyczne dla przyspieszenia budownictwa socjalistycznego na wsi.

Na II Kongresie Węgierskiej Partii Pracujących omawiane będą szeroko zagadnienia budownictwa kulturalnego, kwestie wychowania młodego pokolenia, rozwoju nauki, sztuki i literatury. Szczególną uwagą zwrócona będzie na zagadnienie walki przeciw nacjonalistycznym burżuazyjnym.

Przygotowania do II Kongresu Węgierskiej Partii Pracujących wykazały, że naród węgierski ożywiający jest duchem patriotyzmu że nie szczędzi sił dla wzmocnienia swej ojczyzny, będącej ogniwem wielkiego obozu pokoju. Kongres Partii zmobilizuje masy do jeszcze aktywniejszej walki o pokój i o budowanie socjalizmu. L. M.

Z frontu walki o wykonanie planu skupu zboża

POWIAT BRZEZIŃSKI WYSUWA SIĘ NAPRZÓD
Dziesiątki gromad i gmin powiatu brzezińskiego wykonały roczny plan skupu, przekraczając go znacznie. Zrealizowały roczny plan odstaw następujące gminy: Łaziska — 124,4 proc., Będków — 124,2 proc., Łazno — 120,4 proc., Mikołajów — 116,9 proc., Dmosin — 111,4 proc. oraz Popień — 100,4 proc.

MAŁOROLNI PRZEKRACZAJĄ PLAN
Na zebraniu gromadzkim we wsi Franciszków gm. Kowlesy pow. skierniewickiego małorolny, chłop, Plucienik, który już wykonał swe zobowiązanie w ramach planowego skupu zboża, zobowiązał się odstawić dodatkowo 100 kg. ziarna, wzywając innych chłopów do przekraczania planu odstawy. Na wezwanie to odpowiedziało wielu chłopów, a między innymi małorolni: Józef Majewski, postanawiając odstąpić Państwu 150 kg. żyta, i Antoni Studniarek — 50 kg. zboża ponad plan.

KUŁACY WCIAŻ W TYŁE
Bogacz wiejski Werner z gminy Widawa pow. łaskiego, właściciel młyna i 13-hektarowego gospodarstwa, nie odstawił dotychczas ani grama zboża.

Również kułaczka Michałowska, posiadająca 44-hektarowe gospodarstwo w gromadzie Przysarsz, gm. Sójki, pow. kutnowskiego, nie wywiązała się dotychczas ze swych obowiązków.

Bogacz wiejski Stanisław Kociołek z gromady Dobroń, posiadający 15-hektarowe gospodarstwo, nie odstawił dotychczas ani kilograma zboża. A jest on zasobny, skoro zatrudnia 4 siły najemne.

Na marginesie

Droga zdrady i bezwstydu

Jak oświadczył premier de Gasperi na niedawnej konferencji w Santa Margherita, zawarto porozumienie z p. Plevenem, co do udzielenia klucza tytułowej pomocy ze strony Francji i Włoch w postaci sprzętu wojkowego i wyrobów przemysłu słownych. „Pomożemy chętnie Jugosławii w interesie Włoch i Europy” — oznajmił dostojnie de Gasperi.

W tych dniach, w Paryżu, Rzymie i Belgradzie „bawili” pan Perkins, zastępca p. Achesona do spraw europejskich. Perkins, wizytując kraje satelickie, nie omieszkał, rzecz jasna, udzielić ich rządów bieżących dyrektyw i instrukcji. Oto jest źródło sławnej i złytych de Gasperi’ego i Plevena w stosunku do dyktatora belgradzkiej, złytych bar dzo troskliwej w świetle faktu, że sytuacja gospodarcza Włoch i Francji pozostawia niemiernie wiele do życzenia i kraje te same żądają bez przerwy o „pomoc” amerykańską, brnąc coraz bardziej na manowce zupełnej zależności od Departamentu Stanu i Wall-Street.

A prasa tytułowa, nieczym się już nie kłopotując, z całym bezwstydem wyczuła „zainteresowanie” USA i mocarstw zachodnich sprawami Jugosławii (to znaczy — judasza Tito) i chełpi się tymi „sukcesami”. O treści rozkazów i zaleceń, udzielonych przez p. Perkinsa belgradzkim opracowcom, oczywiście, nie się nie pisze. Że jednak kosztem narodu Jugosławii, o tym świadczą doniesienia reakcyjnej prasy zachodniej, stwierdzające, że p. Perkins wyjechał z Belgradu „zadowolony” i „upejnowany o woli wal ki przywódców jugosłowiańskich (t.j. tytułowa) w rasie agresji”. (?)...

Słowem, kilka zdradźców belgradzkich ma w tej chwili wiewu opiekunów i protektorów w obozie ludobójców i podżegaczy wojennych. Działła tu znana zasada: „swój do swego, po swoje”. Ale to wszystko nie uchroni tytułowych judaszy przed katastrofą, która czeka ich niechybnie w kresu drogi zdrady i bezwstydu do, drogi sprzedawczyków i zaprzachobów. O losach Jugosławii decydującą będzie w ostatnim rachunku naród jugosłowiański, a nie garstka najemnych imperialistycznych agentów o czarnych jak sadze sumieniach i zakrwawionych aż po łokcie rękach. B.D.

Czechosłowacja buduje fundamenty socjalizmu

(W 3 rocznicę wypadków lutowych)

Trzy lata temu, w dniach 20 do 25 lutego 1948 roku, naród Czechosłowacji odniósł historyczne zwycięstwo nad reakcją, zmierzającą do restauracji ustroju kapitalistycznego w kraju, do przetrwania Czechosłowacji w bazę imperializmu amerykańskiego, w przyczółek napaści na ZSRR i kraje demokracji ludowej.

Zwycięstwo to było wynikiem zdecydowanej walki ludu czechosłowackiego przeciwko wewnętrznemu i zewnętrznemu wrogom Czechosłowacji. Walka ta toczyła się pod kierownictwem Komunistycznej Partii Czechosłowacji, wiernej zasadom proletariackiego internationalizmu, przy jaźni z wielkim Związkiem Radzieckim.

W tym okresie masy pracujące Czechosłowacji jeszcze ściślej zwały swe szeregi wokół partii komunistycznej, jednego konsekwentnego obrońcy ich interesów. Po rozgromieniu reakcji, naród czechosłowacki, w oparciu o pomoc Związku Radzieckiego, śmiało wkroczył na drogę budowy socjalizmu. W ciągu trzech lat osiągnął on na tej drodze wspaniałe sukcesy w dziedzinie politycznej, ekonomicznej i kulturalnej.

Konstytucja Ludowo-Demokratyczna z maja 1948 r. utrwalila ustawodawczo zdobycze rewolucyjnego narodu i wytyczyła drogi dalszego marszu republiki do socjalizmu.

Dnia 30 maja 1948 r. przeprowadzono wybory do parlamentu na podstawie nowej Konstytucji. Wybory te przyniosły walne zwycięstwo demokracji nad ciemnymi siłami reakcji. 89,2 proc. ogółu wyborców głosowało na kandydatów Frontu Narodowego, oczyszczającego ze zdradźców i sprzedawczyków. Oznaczało to dalszą konsolidację sił demokracji i umocnienie władzy ludowodemokratycznej.

Jedną z pamiętnych dat w historii Czechosłowacji stał się dzień 27 czerwca 1948 r., kiedy to nastąpiło zjednoczenie partii socjal-demokratycznej i komunistycznej na bazie marksizmu-leninizmu. W ten sposób zapewnił on jedność czechosłowackiej klasy robotniczej, na zawsze

zlikwidowano jej dotychczasowy rozłam i rozproszenie sił.

Pod koniec 1948 r. wykonano z powodzeniem dwuletni plan odbudowy i rozwoju gospodarki narodowej Czechosłowacji. Produkcja nie tylko osiągnęła poziom przedwojenny, ale nawet przekroczyła go o 10 procent.

Alle sukcesy te stanowiły dopiero pierwsze kroki na drodze dalszego rozkwitu kraju. Nowy plan pięcioletni, obejmujący lata 1949—1953 jest planem budowy fundamentów socjalizmu.

W r. 1950 — drugim roku czechosłowackiej pięcioletki — wykonano roczny plan produkcji przemysłowej w 102,7 proc. W szczególności rozwinął się przemysł ciężki, którego produkcja roczna wzrosła o 15,4 proc. w porównaniu z rokiem 1949, przy czym w dziedzinie budowy maszyn ciężkich wzrost ten wyniósł 25,6 proc.

W porównaniu z okresem przedwojennym produkcja przemysłowa Czechosłowacji wzrosła w końcu 1950 r. o 50 proc., a na głowę ludności — prawie o 80 proc. W szczególności szybkim tempem rozwija się przemysł zaoferanej ongiś Słowacji.

W roku 1950 nastąpił dalszy rozwój współzawodnictwa socjalistycznego; brało w nim udział 65 proc. ogółu zatrudnionych w przemyśle robotników i urzędników. Na terenie słynnej fabryki „Skoda” uczestniczyło we współzawodnictwie 92 proc. robotników.

W przedsiębiorstwach czechosłowackich stale podnosi się wydajność pracy. W roku 1950 wzrost wyniósł 10,9 proc., podczas gdy plan przewidywał 5,8 proc.

Robotnicy czechosłowaccy coraz szerzej stosują w produkcji doświadczenia przodowników przedsiębiorstw radzieckich. Imię Lidii Korabienkowej nie schodzi ze szpalt gazet; niemal codziennie gazety podają nazwiska robotników, którzy idą w ślady słynnej radzieckiej stachanowki.

Szybkim zmianie ulega życie wsi. W końcu stycznia 1951 r. na terenie wsi czeskiej istniały już 3.782 spółdzielnie produkcyjne, w Słowacji

zaś liczba spółdzielni sięga 1.423. Spółdzielnie te zrzeszają 167.797 gospodarstw indywidualnych. Łącznie z gruntami majątków państwowych, socjalistyczny sektor w rolnictwie Czechosłowacji obejmuje obecnie około jedną czwartą wszystkich użytków rolnych.

W ciągu pierwszych dwóch lat pięcioletki produkcja rolna kraju wzrosła o 14 proc.

We wszystkich dziedzinach życia — w nauce, literaturze, sztuce, obserwuje się burzliwy proces socjalistycznej przebudowy.

W roku 1948 Czechosłowacja miała zaledwie 14 wyższych uczelni, w których studiowało 8 tys. słuchaczy. W roku szkolnym 1950-51, 53 tys. studentów — głównie dzieci ludzi pracy — uczy się w 28 wyższych zakładach naukowych.

aktywną działalnością światowego ruchu w obronie pokoju. Wola pokoju znajduje często wyraz również w kołach dalekich od zorganizowanego ruchu obrońców pokoju. Polityka wojenna, która łączy się z remilitaryzacją Niemiec Zachodnich, budzi coraz większe zaniepokojenie i coraz większy sprzeciw.

W takiej sytuacji — powiedział Yves Farge — uważamy, że obecny moment sprzyja zwołaniu międzynarodowej konferencji dla walki przeciwko remilitaryzacji Niemiec. Konferencja taka umożliwiłaby wyrażenie wspólnej woli tych kół, które wczoraj jeszcze nie miały kontaktu ze sobą — a dziś łączą się, by potępić remilitaryzację Niemiec Zachodnich i by wezwąć wielkie mocarstwa do odbycia w jak najkrótszym terminie konferencji w sprawie demilitaryzacji Niemiec.

Taki oto jest konkretny wniosek, jaki przedstawiam w imieniu Biura Światowej Rady Pokoju, francuskiego ruchu w obronie pokoju, francusko-belgijskiego związku obrońców pokoju oraz na podstawie porozumienia zawartego między francuskim a polskim ruchem w obronie pokoju.

Wybraliśmy już Komitet Przygotowawczy konferencji przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich.

Zadaniem naszym — zakończył Farge swoje przemówienie — jest okazanie jak największej pomocy na rodowi niemieckiemu w jego walce przeciwko remilitaryzacji, przeciwko przygotowaniom wojennym.

W roku 1948 Czechosłowacja miała zaledwie 14 wyższych uczelni, w których studiowało 8 tys. słuchaczy. W roku szkolnym 1950-51, 53 tys. studentów — głównie dzieci ludzi pracy — uczy się w 28 wyższych zakładach naukowych.

Socjalistyczna przebudowa życia kraju odbywa się w warunkach ostrej walki klasowej. Ostatnie procesy agentów anglo-amerykańskich imperialistów — szpiegów tytułowych oraz agentów Watykanu, zdemaskowały w oczach całego świata nikczemne metody walki imperialistycznych podżegaczy do nowej wojny.

Jednocześnie, w świetle tych procesów, uwydatniła się niezwykła potęga ustroju ludowodemokratycznego, wystąpiła na jaw ze szczególną wyrazistością czujność mas, gotowych dać odprawę reakcji, bez względu na to w jakiej formie przejawia się jej destrukcyjna działalność.

Na wszystkich etapach rozwoju Czechosłowackiej Republiki Ludowej Związek Radziecki okazał jej i okazuje nieocenioną pomoc. Z każdym dniem zacieśniają się więzy przyjaźni i wzajemnej współpracy gospodarczej i kulturalnej między braćmi narodami ZSRR i Czechosłowacji. Doświadczenia wielkiego kraju socjalizmu pomagają działaczom partyjnym i państwowym oraz masom ludowym Czechosłowacji rozwiązywać konkretne zadania socjalistycznego budownictwa.

W przyjaźni ze Związkiem Radzieckim naród czechosłowacki widzi podstawę swej samodzielnosci i widzi źródło odniezionych już zwycięstw i rekojmie lepszej przyszłości.



KRONIKA PABIANIC

Pabianickie Zakłady Przemysłu Bawełnianego walczą o obniżenie kosztów własnych produkcji

Realizacja wielkich zamierzeń Planu 6-letniego, szczególnie w zakresie inwestycji, uzależniona jest w dużym stopniu od obniżenia kosztów własnych produkcji, ponieważ na tej drodze uzyskamy odpowiednie środki materialne, potrzebne na cele inwestycyjne oraz na poprawę bytu mas pracujących. Musimy dążyć wszelkimi staraniami, aby cel ten osiągnąć, bowiem im więcej wygospodarujemy środków materialnych, tym szybciej nastąpi rozwój naszej gospodarki.

Pabianickie Zakłady Przemysłu Bawełnianego od początku 1950 r. weszły na drogę planowej walki o obniżenie kosztów. Jak wiadomo, plan produkcyjny zakłady wykonały w 1950 roku z nadwyżką, tzn. za łoga fabryczna dała najważniejszą podstawę do wygospodarowania tak nam potrzebnych nadwyżek. O wysokości tych nadwyżek decyduje, czy produkując więcej, robiliśmy co raz lepiej i taniej. O dobrych wynikach na tym odcinku świadczy fakt, że PZPB w ciągu trzech kwartałów 1950 roku wygospodarowały ponad plan 15 procent dodatkowej oszczędności i przypuszczalnie za cały '50 rok wyniki te zostaną podwyższone do 25 procent, co jest dowodem, że nasza załoga osiąga systematycznie polepszające się efekty produkcyjne.

Powstaje pytanie, czy wyniki 1950 roku, aczkolwiek wydane, są kresem naszych możliwości. Analizując szczegółowo uzyskane oszczędności produkcyjne, musimy stwierdzić, że nie na wszystkich odcinkach naszej pracy daliśmy to, co należy. Podkreślić należy, że przeważającą część osiągniętych nadwyżek przypada na surowce i materiały po mocznicze, natomiast inne dziedziny, jak organizacja pracy wytwórczej, jej wydajność, racjonalizacja metod produkcyjnych, dyscyplina pracy oraz przyspieszenie obiegu środków obrotowych pozostawiają jeszcze sporo do życzenia. Oczywiście i w

tych dziedzinach widoczny jest postęp, jednak należy wzmocnić ten postęp rozwoju.

Coraz bardziej ugruntowuje się w naszej załodze przekonanie, iż na drodze socjalistycznego podejścia całej załogi do zagadnień rozwoju produkcji i jej efektów ekonomicznych szukać należy polepszenia bytu pracowników. Dlatego też pogłębia się zainteresowanie ujawnieniem możliwości polepszenia stosunków produkcyjnych. Należy zainteresować całą załogę zagadnieniem kształtowania się kosztów własnych, co pozwoli ujawnić tkwiące w poszczególnych oddziałach rezerwy w możliwościach obniżania kosztów własnych.

Należy uświadomić załogę o znaczeniu wygospodarowania przez ce-

lową pracę załogi tzw. funduszu za kładowego, wprowadzonego ustawą z dnia 4 lutego 1950 roku. Fundusz ten tworzy się przez wydzielenie części wygospodarowanych przez zakłady zysków (do dyspozycji kierownictwa i rady zakładowej) na cele ponadplanowego budownictwa mieszkaniowego, inwestycji kulturalnych i socjalnych. Z funduszu tego prowadzona jest rozbudowa urządzeń opieki nad zdrowiem pracowników, nad bezpieczeństwem i higieną pracy, wreszcie z tego funduszu można czerpać na nagrody dla wyróżniających się pracowników.

Jest sprawa jasna, im więcej załoga przyłoży się do wygospodarowania nadwyżek finansowych, tym większy będzie fundusz zakładowy

i tym więcej z niego czerpać będzie można na wymienione cele, w których każdy z pracowników jest zainteresowany.

Rok 1951 wykazać musi dalszy postęp w osiągnięciu efektów finansowych. Jako planowane zadania oszczędnościowe na rok bieżący kierownictwo przyjęło obniżkę kosztów własnych o około 2 procent w porównaniu do 1950 roku. Dążeniem załogi będzie plan ten przekroczyć.

Reorganizacja gospodarki materialnej, uruchomienie nowego scalonego oddziału przygotowawczego tkalni, uruchomienie nowej kotłowni — wszystko to przyczyni się do obniżenia kosztów własnych w Pabianickich zakładach w 1951 roku.

St. Cz.

Zaniedbania w pracy ekipy łączności Pabianickich ZPB

Ekipy łączności miasta ze wsią przy Pabianickich ZPB wyjeżdżały do gromad regularnie dwa razy w miesiącu. Przed każdym wyjazdem odbywały się odprawy, na których z członkami ekip omawiano pracę w terenie.

Ekipa łączności Pabianickich ZPB w dużej mierze przyczyniła się do zorganizowania spółdzielni produkcyjnej w Łopatkach, dzięki wyjaśnieniu chłopom korzyści jakie przyniesie gospodarka zespółowa. Jednak w pracy ekipy łączności występują pewne niedociągnięcia. Zbyt mało członkowie ekipy interesowali się organizacjami masowymi na wsi.

Uwaga, ORMO-wcy!

Dzisiaj, punktualnie o godz. 8.30 odbędzie się w świetlicy Komisarzatu M. O. w Pabianicach zbiórka wszystkich ORMO-woów z terenu Pabianic.

Obecność wszystkich ORMO-woów bezwzględnie obowiązkowa.

nie udzielając im pomocy organizacyjnej. ZMP-owcy którzy wyjeżdżali do gminy Buczek nie przykładali dostatecznej uwagi do spraw umosowienia istniejących na wsi kół organizacji młodzieżowej. Członkowie ekip partyjnych nie pomogli teoretycznym organizacjom partyjnym w gminie Buczek w werbunku nowych członków, nie umieli też zawiązać ani jednej grupy kandydackiej. Notowano i takie wypadki, że członkowie ekipy uchylali się z wyjazdów w teren. Wchodzące w skład ekip członkinie LK nie prowadziły dostatecznej akcji uświadamiania wśród kobiet wiejskich, wynikiem tego jest niezorganizowanie w gminie Buczek ani jednego koła LK.

Należy podkreślić, że Komisja Ruchu Łączności przy ZPB nie zainteresowała się usunięciem występów w pracy ekip błędów. W II półroczu 1950 r. nie odbyło posiedzenia, na którym by przeanalizowano działalność ekip.

Aby ekipy działające w ZPB spełniły nałożone zadania, należy przeanalizować ich dotychczasową pracę i ją zreorganizować. Do pracy na tym odcinku należy skierować najlepszy aktyw partyjny i społeczny. Ekipy łączności muszą być otoczone stałą opieką przez radę zakładową i organizację partyjną.

„Walka o pokój” interesująca wystawa w Muzeum

W dniu wczorajszym została otwarta w Muzeum w Pabianicach przy ul. Armii Czerwonej wystawa p. t. „Walka o pokój”.

Wystawa ta mieści się w dwóch obszernych salach Muzeum na I piętrze. Umieszczono tu 145 obrazów plansz, obrazujących przebieg obrad II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju w Warszawie.

Wstęp na wystawę jest bezpłatny.

Pabianice uroczą obchodzą 33 rocznicę powstania Armii Radzieckiej

Od paru dni odbywały się w Pabianicach we wszystkich fabrykach, instytucjach i szkołach uroczyste akademie i odczyty poświęcone 33 rocznicy powstania Armii Radzieckiej. W akademiach brali udział przedstawiciele Wojska Polskiego. Dzień 23 lutego — rocznicę powstania Armii Radzieckiej Pabianice uczciły uroczystym pochodem, który udał się na cmentarz poległych żołnierzy radzieckich.

Na kilka godzin przed oznaczonym terminem na Plac Obrońców Stalingradu zaczęły napływać duże

grupy robotników, młodzieży ZMP-owskiej i szkolnej.

Po uformowaniu się pochód ruszył ulicami miasta w kierunku cmentarza. Na czele pochodu kroczyli żołnierze i oficerowie Wojska Polskiego.

Pochód przeszedł ulicami Armii Czerwonej i Kilińskiego na cmentarz, gdzie na grobach poległych żołnierzy radzieckich, złożony wieniec delegacja załóg fabrycznych, szkół i instytucji.

Płk. Bąbski w krótkich a serdecznych słowach zobrazował bohaterów szlak walk żołnierzy radzieckich, którzy przynieśli nam wolność.

Zebrani uczcili pamięć poległych bohaterów minutą ciszy. Odegraniem Hymnu Radzieckiego i Międzynarodówki zakończono uroczystość.

Ogólnomięska konferencja wyborcza Ligi Kobiet

Dzisiaj, o godz. 10 rano w sali Związku Zawodowego Pracowników Budowlanych przy ul. Bagatel 2, odbędzie się ogólnomięska konferencja Ligi Kobiet na której wybrane zostaną delegatki na Ogólnokrajowy Kongres Ligi Kobiet w Warszawie.

Wszystkie delegatki proszone są o punktualne przybycie.

Kronika partyjna

W poniedziałek, dnia 26 lutego br. o godz. 17 w lokalu Komitetu Miejskiego PZPR przy ul. Limanowskiego 11, odbędzie się odprawa sekretarzy podstawowych i oddziałowych organizacji partyjnych z terenu m. Pabianic.

Obecność towarzyszy obowiązkowa.

Co usłyszymy przez radio

Program na niedzielę 25 lutego 1951

7.00 Muzyka. 8.00 Dziennik. 8.15 Muzyka. 8.50 Audycja SKRK. 9.00 Muzyka organowa. 9.30 Proza rozrywkowa. 9.45 „Wieś tańczy i śpiewa”. 10.00 Przegląd prasy społecznej. 10.05 Skrzynka ogólna. 10.20 „Poetka i muzyka”. 11.15 „Od naszych korespondentów”. 11.25 Koncert żywe. 11.45 Skrzynka Wszechchny Radiowej. 12.04 Przegląd czasopism. 12.15 Koncert rozrywkowy. 13.00 Audycja oświatowa. 13.15 „O kulaku w Łężyckim”. 13.25 „Sprawa Boba Higginsa”. 13.45 Kącik LPZ. 14.00 „Wszelchnica Ra-

diowa”. 14.20 Kapela ludowa F. Dzierżanowskiego. 15.05 Aud. dla świetlic dziecięcych. 16.00 Przemówienie Prezydenta RP. (powtórzenie z dn. 24. II). 17.00 Dziennik. 17.20 Koncert Chopinowski. 17.50 „Obej cież” — słuchowisko. 18.50 Koncert radzieckiej muzyki baletowej. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.30 Reportaż z Mistrzostw w Zakopanem. 20.50 Audycja rozrywkowa. 21.15 Felieton. 21.25 Koncert orkiestry tanecznej. 22.05 Wiadomości sportowe. 22.45 Muzyka. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka.

Zebranie wyborcze koła TPPR przy PSS

Zarząd koła TPPR przy Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Tomaszowie Maz. powiadamia wszystkich członków, że dnia 25 lutego, o godz. 10, w sali Powiatowego Domu Kultury, odbędzie się walne zebranie wyborcze władz koła.

Walne zebranie członków LPZ

Dzisiaj, 25 bm., o godz. 10 rano, w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej w Tomaszowie Maz., odbędzie się walne zebranie członków Ligi Przyjaciół Żołnierza.

Rolnicy z Tomaszowa odstawiają zboże do punktu skupu

W obrębie miasta Tomaszowa znajdują się znaczna ilość działek i małych gospodarstw, znajdujących się pod uprawą zboża. Właściciele tych gruntów doceniają znaczenie skupu zboża, samorzutnie zwołali zebranie, na którym mimo że nie są

KRONIKA TOMASZOWA

Kobiety Tomaszowa dokonały wyboru delegatek na I Ogólnopolski Kongres LK

Zaledwie kilka dni dzieli nas od 3 marca, dnia, w którym rozpocznie obrady w Warszawie I Ogólnopolski Kongres Ligi Kobiet. W Tomaszowie Maz. ponad 5 tysięcy członkin Ligi Kobiet bierze czynny udział w przygotowaniach do Kongresu i do Międzynarodowego Dnia Kobiet. We wszystkich fabrykach i instytucjach odbyły się już zebrania sprawozdawcze rad kobiecych, na których wybrano ponad 50 delega-

tek na konferencję miejską LK, która odbyła się 22 bm.

Tomaszowskie włókiennicze podjęły liczne zobowiązania produkcyjne na cześć Kongresu. W wielu oddziałach produkcyjnych zostały one już zrealizowane i daly wieloletniące oszczędności, przyczyniając się jednocześnie do przedterminowego wykonania planów.

W ubiegłym tygodniu odbyły się w Tomaszowie dwie konferencje Ligi Kobiet, na których wybrano delegatki na Kongres w Warszawie. Pierwsza konferencja odbyła się w pięknie udekorowanej świetlicy Tomaszowskich Zakładów Włókienniczych. Wzięło w niej udział kilkudziesięć delegatek ze wszystkich oddziałów Wilanowskiej Fabryki. Przy stole prezydałym obok przedstawicieli Zarządu Głównego i Wojewódzkiego LK, ob. ob. Skalskiej i Flisowej, zasiadły przewodniczący pracy z Wilanowa, ob. ob. Julia

Smolarczyk, Maria Burakowska, Helena Sek, Maria Tonowicz, oraz przedstawiciele Partii, rady zakładowej i dyrekcji TZWS.

Konferencja otworzyła przewodnicząca rady kobiecej przy TZWS ob. Adela Bala, a następnie przewodziła Zarządu Miejskiego LK ob. Zakrzewska wyłosiła obszerny referat na temat zbliżającego się Kongresu, w którym między innymi powiedziała — „Pierwszy Kongres Ligi Kobiet będzie poważnym czynnikiem mobilizującym wszystkie kobiety do walki o pokój i Plan 6-letni. W czasie trwania Kongresu równie i my zaciągniemy Warty 7. koju, i manifestować będziemy naszą solidarność z kobietami całego świata w walce o pokój.”

Delegatką Wilanowa na Kongres Ligi Kobiet wybrana została 6-krot na przewodnicząca pracy, robotnica z oddziału krepa, ob. Kazimiera Jarońska, Robotnice TZWS zobowiązały delegatki, aby w ich imieniu na Kongresie w Warszawie przekazała pozdrowienia delegatkom postępowych organizacji kobiecych całego świata, i w imieniu załogi Wilanowa złożyła protest przeciwko zarządzeniu Plevena, zakazującemu działalności na terenie Francji Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet.

Na zakończenie konferencji delegatki uchwaliły rezolucję, w której między innymi czytamy: Mv. kobiety Wilanowa, I Ogólnopolski Kongres Ligi Kobiet uczymy wydajną pracą, Postanawiamy przedterminowo wykonać zobowiązania, które podjęliśmy na cześć Kongresu i Międzynarodowego Dnia Kobiet Oświadczamy, że nie ustaniemy w walce o utrwalenie pokoju i budowę podstaw socjalizmu.

Drużną konferencja delegatek Ligi Kobiet z tomaszowskich fabryk i zakładów pracy obradowała w Powiatowym Domu Kultury pod przewodnictwem ob. Zofii Grabowskiej. Obrady miały uroczysty charakter, a w podjętej rezolucji tomaszowskie kobiety zobowiązały się do wzięcia udziału we współzawodnicztwie pracy, aby przyspieszyć realizację zadań drugiego roku Planu 6-letniego. Tutaj delegatką na Kongres LK wybrano przewodniczącą pracy społecznej ob. Gabrieleę Suską.

Likwidujemy analfabetyzm

Od 1 maja — dnia, w którym Tomaszów Maz. winien zameldować Pełnomocnikowi Rządu do Spraw Walki z Analfabetyzmem o całkowitej likwidacji analfabetyzmu w naszym mieście — dzieli nas dwa miesiące. Czasu więc pozostało niewiele, biorąc pod uwagę, że w Tomaszowie jest jeszcze około 450 osób nie umiejących czytać i pisać. Społeczna komisja do walki z analfabetyzmem przyłączyła do akcji, której celem jest przyspieszenie likwidacji analfabetyzmu. Do prac tych wciągnęto aktyw społeczny, a przede wszystkim przedstawicieli dyrekcji, rad zakładowych i organizacji partyjnych z wszystkich tomaszowskich fabryk.

Szczególny nacisk położono na podniesienie frekwencji i przyspieszenie nauczania na kursach początkowej nauki, istniejących przy zakładach pracy. Należy stwierdzić, że zarówno dyrekcje fabryk, jak i aktywistki partyjni i związkowi wkładają dużo pracy, aby nauka na kursach odbywała się regularnie i przy pełnej frekwencji zapisanych. Uczestnicy kursów otoczeni troskliwą opieką,

korzystają z dożywiania i otrzymują wszelkie niezbędne pomoce naukowe.

Dużą poprawę na odcinku walki z analfabetyzmem zauważamy w Tomaszowskich Zakładach Włókienniczych, w których znajdują się jeszcze największa ilość analfabetów. W tych dniach odbył się tutaj egzamin dla 17 osób. Wszyscy otrzymali świadectwa ukończenia nauki o czątkowej, a za dobre postępy w nauce 5 osób wyróżniono nagrodami mi książkowymi. Rozdanie świadectw w TZWS miało charakter uroczysty i odbyło się przy udziale przedstawicieli dyrekcji zakładów, organizacji partyjnej i rady zakładowej.

Za kilka dni odbędą się egzaminy w Tomaszowskiej Fabryce Filców Technicznych, w Mazowieckich Zakładach Przemysłu Bawełnianego i w ZZZK.

Znacznie poprawiła się sytuacja na froncie walki z analfabetyzmem w Tomaszowskiej Fabryce Dywanów i Chodników, w której frekwencja na kursach była znikoma. Obecnie każdy uczestnik kursu początkowej nauki o-

trzymał opiekuna społecznego z terenu fabryki, który dba o to, aby jego podopieczny regularnie uczęszczał na kursy, miał zapewnione pomoce naukowe i t.p.

Na poprawienie sytuacji na odcinku walki z analfabetyzmem wpłynął również fakt powołania opiekunów nad 8 rejonami początkowego nauczania w Tomaszowie Maz. Opiekunami rejonów zostali dyrektorzy szkół, którzy co najmniej raz w tygodniu przeprowadzają kontrolę kursów w swych rejonach.

Praktyka wykazała, że wielu spośród analfabetów nie zawsze może korzystać z nauki na kursach. Dla 65 osób społeczna komisja do walki z analfabetyzmem zorganizowała nauczanie indywidualne. W akcji tej biorą udział te członkinie Ligi Kobiet, które podjęły na cześć 8 marca zobowiązanie uczenia analfabetów.

Niewątpliwie ofiarny wysiłek całego społeczeństwa tomaszowskiego pozwoli na zrealizowanie podjętego zobowiązania — „do pierwszego maja 1951 r. ani jedno go analfabety w naszym mieście”.

Listonosze, nauczyciele i młodzież szkolna propagują czytelnicтво na wsi

W tych dniach odbyły się w gminie Łaznów marsze propagandowe listonoszy wiejskich, mające na celu zwiększenie liczby prenumeratorów czasopism we wsiach położonych w rejonie agencji Popielawy i urzędu pocztowego w Rokicinach. W marszach oprócz listonoszy wiejskich udział wzięli nauczyciele szkół podstawowych z Rokicain i Popielawy oraz młodzież ZMP-owska i harcercska.

W wyniku współzawodnicstwa, pierwsze miejsce zajęła agencja Popielawy, gdzie do marszów stanęli nauczycielki ob. ob. Helena Lidwin, Alfreda Kaczmarek oraz 8 członków ZHP. W ciągu jednego dnia ekipa ta zdobyła 215 nowych prenumeratorów czasopism i gazet.

Młodzi agitatorzy byli wszędzie serdecznie witani i przyjmowani. W bezpośrednich rozmowach przekonali mieszkańców wsi o konieczności prenumerowania i czytania prasy.

W akcji zdobywania nowych prenumeratorów w Rokicinach wzięli udział nauczyciel, ob. Kotusiewicz, oraz ZMP-owcy ze Średniej Szkoły Zawodowej. Spośród nich najlepsze wyniki osiągnęli ob. ob. Lucyna Malinowska, Wiesława Dąbrowska, Wanda Kocięba i Zdzisław Misiak, którzy pozyskali 147 nowych prenumeratorów prasy.

„Wzywa was Tajmyr”

Dzisiaj, niedzielę, o godz. 18.30, w sali Powiatowego Domu Kultury zespół artystyczny ZZK z Koluśzek wystawia trzyaktową sztukę pt. „Wzywa was Tajmyr”. Bilety w cenie od 3 do 5 zł. można nabyć w kasie PDK.

Śladem naszych artykułów

Świetlica międzyorganizacyjna posiada bogatą bibliotekę

W związku z artykułem, który ukazał się w „Głosie Tomaszowskim” pt. „Ożywienie międzyorganizacyjną świetlicą” zarząd Oddziału Miejskiego Związku Bojowników o Wolność i Demokrację nadał nam wyjaśnienie, w którym m. in. czytamy: „Świetlica międzyorganizacyjna zaopatrzona jest w niezbędny sprzęt świetlicowy oraz w czasopisma polskie i radzieckie. Poza tym świetlica posiada bibliotekę, liczącą ponad 1000 książek, w tym część o treści polityczno-społecznej, reszta to naukowe i beletrystyczne. Biblioteka jest czynna dwa razy w tygodniu i korzysta z niej mogą członkowie Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, TPPR i LPZ. Praca świetlicowa kuleje ze względu na brak kierownika świetlicy”.

Młodzież szkolna i nauczycielstwo i listonosze Rokicain dumni są z osiągniętych wyników, gdyż wiedzą, że przyczynili się do podniesienia poziomu kulturalnego wsi. Postanowili oni częściej organizować marsze propagandowe i dążyć do tego, aby gazeta dotarła do każdej rodziny wiejskiej.

Załoga tartaku „Konewka”

protestuje przeciw bezprawnym zarządzeniom rządu Plevena

W tartaku Nr 1 w „Konewce” koło Tomaszowa odbyło się zebranie całej załogi, na którym robotnicy ostro zaprotestowali przeciwko haniebnemu zarządzeniu rządu Plevena, zakazującemu działalności na terenie Francji Światowej Federacji Związków Zawodowych.

Zapisy do szkół przemysłowych

Komenda Miejska PO „SP” w Tomaszowie Maz., Al. Wojska Polskiego 39, podaje do wiadomości zainteresowanym, że rozpoczęły się zapisy do szkół węglowych i mineralnych. Kandydaci pragnący wstąpić do w. w. szkół muszą odpowiadać następującym warunkom: wiek 17 do 20 lat, umiejętność czytania i pisanie.

Nauka w szkole trwa 5 miesięcy i jest bezpłatna. Ponad to każdy słuchacz otrzymuje bezpłatnie: wyżywienie, umundurowanie i zakwaterowanie. Po zakończeniu szkoły absolwenci pracować będą w przemyśle węglowym i mineralnym. Blizszych informacji udziela sekretariat Zarządu Miejskiego ZMP i Komenda Miejska PO „SP” w Tomaszowie. (ch.)

Dni przyjęć w Wydziale Pracy i Opieki Społecznej MRN

W związku z uchwałą Rady Ministrów z dnia 14 grudnia 1950 r. w sprawie składania skarg, zażaleń i odwołań przez ludzi pracy, Społeczna Komisja przy Wydziale Pracy i Opieki Społecznej MRN w Tomaszowie Maz. podaje do wiadomości, że przyjmuje interesantów w każdą środę w godz. od 18 do 20 w siedzibie Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Tomaszowie Maz., pokój Nr. 11.

